
Nota informacyjna o Oddziale Towarzystwa Naukowego Płockiego w Sierpcu z okazji 25-lecia istnienia Oddziału (1969-1994).

Notatki Płockie 39/4-161, 63-64

1994

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NOTA INFORMACYJNA o Oddziale Towarzystwa Naukowego Płockiego w Sierpcu z okazji 25-lecia istnienia Oddziału /1969-1994/

Przed 25 laty, 27 listopada 1969 r. doszło do powstania Oddziału. Inicjatywa założenia Oddziału wyszła ze strony Prezesa TNP - dr. inż. Jakuba Chojnackiego. Spotkała się ona z życzliwością i zrozumieniem ze strony władz powiatowych Sierpca.

Pracami przygotowawczymi do założenia Oddziału zajęli się: mgr Franciszek Midura - zastępca inspektora szkolnego ds. kultury oraz mgr Władysław Gąsiorowski. W dniu 27 listopada 1969 r. zorganizowano sesję naukową w Powiatowym Domu Kultury, na którą przybyli: Prof. Stanisław Herbst, Prezes TNP - dr inż. Jakub Chojnacki, mecenas Kazimierz Askanas - wiceprezes TNP oraz mgr Stanisław Kostanecki - dyrektor Biblioteki im. Zielińskich w Płocku.

Na sesję przybyło około 50 osób. Po wykładzie profesora Stanisława Herbsta na temat: "Losy wojenne Mazowsza Północnego na przełomie XVIII i XIX wieku, Prezes TNP - Jakub Chojnacki zgłosił wniosek założenia w Sierpcu Oddziału Towarzystwa Naukowego Płockiego. Wniosek został przyjęty z ogromną radością ze strony obecnych i władz powiatowych /również Zygmunta Grabowskiego - przewodniczącego Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Sierpcu oraz Ryszarda Wachowicza - Sekretarza KP PZPR w Sierpcu/.

Znalazło się wielu chętnych do zapisania się do Towarzystwa Naukowego Płockiego. Był to bowiem wielki awans intelektualny i kulturalny dla Sierpca i jego mieszkańców, dla inteligencji sierpeckiej.

A oto nazwiska 21 członków przyjętych do TNP w dniu 27 listopada 1969 r.:

mgr Bramczewski Ryszard, mgr Gąsiorowski Władysław, Grabowski Zygmunt, mgr Gomada Wiktor, mgr Jabłoński Ireneusz, lek. wet. Jankowski Antoni, mgr Jaroszewski Mieczysław, lek. med. Korcz Barbara, Krydziński Tadeusz, mgr Lubacz Zbigniew, mgr Majchrzak Stanisław, mgr Malinowski Ryszard, mgr Midura Franciszek, Olechowski Andrzej, Olkucki Tadeusz, mgr Piecychna Mieczysław, mgr Słabkowski Józef, mgr Szatkowski Janusz, artysta malarz Tamowski Stefan, mgr Wachowicz Ryszard, mgr Wilkowski Wojciech.

W ten sposób na początek Oddział TNP w Sierpcu liczył 21 osób. Nowo wybrany Zarząd Oddziału stanowili: mgr Franciszek Midura - przewodniczący, mgr Władysław Gąsiorowski - sekretarz, mgr Wiktor Gomada - skarbnik, mgr Zbigniew Lubacz i mgr Ryszard Wachowicz - członkowie Zarządu. Z grupy 21 członków-założycieli, w Towarzystwie pozostało 7 osób: mgr Władysław Gąsiorowski, mgr Ireneusz Jabłoński, lek. wet. Antoni Jankowski, mgr Zbigniew Lubacz, mgr Stanisław Majchrzak, Andrzej Olechowski, mgr Janusz Szatkowski. W okresie 25-lecia istnienia przez Oddział "przewinęło się" 100 osób, 17 kobiet i 83 mężczyzn. Z racji zmiany miejsca zamieszkania zrezygnowało 21 osób, zwykłej rezygnacji dokonało 14 osób, a kolejne 14 osób

zmarło. Są to śp., śp.: Bramczewski Ryszard, Grabowski Zygmunt, Malinowski Ryszard, Marszałek Wacław, Midura Franciszek /senior/, Piecychna Mieczysław, Pokutyński Feliks, Radomyski Wacław, Ryglewicz Marian, Stryjewski Eugeniusz, Szerszeniewski Stefan, Szymański Kazimierz, Tamowski Stefan, Walory Sławomir.

Ich pamięć uczcijmy minutą ciszy.

Obecnie, w dniu 25-lecia istnienia Oddziału, jest nas 51 osób, w tym 11 kobiet i 40 mężczyzn. Średni staż w Oddziale wynosi 9 lat.

Według zawodów	Było nas	Jest nas
nauczycieli	52	26
księży	2	1
mgr inż. i inż.	12	6
lek. med.	8	4
prawników	6	3
historyków sztuki	6	3
bibliotekarzy	4	2
lek. wet.	8	2
ekonomistów	2	1
socjologów	2	1
innych	4	2
Razem	100	51

A oto jak przedstawia się rozwój Oddziału w okresie swego 25- lecia. Analizy dokonałem w przedziale czasowym co pięć lat.

Okres w latach	Przyjęto	Ubyło	Zmarło	Pozostało
1969-1974	49	5	1	44
1975-1979	12	17	4	39
1980-1984	9	13	4	35
1985-1989	15	5	1	45
1990-1994	15	9	4	51
Razem	100	49	14	51

Wiek członków Oddziału przedstawia się następująco:

do lat 30	jest 2 członków, stanowi to 4 %
do lat 40	jest 3 członków, stanowi to 6 %
do lat 50	jest 19 członków, stanowi to 38 %
do lat 60	jest 16 członków, stanowi to 32 %
do lat 70	jest 8 członków, stanowi to 16 %
ponad 70	jest 3 członków, stanowi to 6 %

Jest to bardzo korzystna sytuacja, bo zdecydowana większość członków Towarzystwa, to ludzie młodzi, a

co najwyżej w wieku średnim i stanowią razem 80 % ogółu. Dotychczasowi przewodniczący Oddziału, to:

dr Franciszek Midura - od 27 XI 1969 do

11 IX 1972 r.

mgr Stanisław Filipkowski - od 11 IX 1972

do 19 X 1974 r.

mgr Włodzimierz Smulski od 18 X 1974

do 12 VI 1986 r.

mgr Władysław Gąsiorowski od 12 VI 1986 -

Siedziby Oddziału stanowiły kolejno lokale:

od początku, od 1969 r. - Dom Kultury

od 1973 r. - Urząd Miasta

od 1978 r. - Dom Nauczyciela

Każde towarzystwo, czy organizacja społeczna, jest czynnikiem konsolidującym lokalną społeczność, Towarzystwo Naukowe Płockie-Oddział Sierpc, oprócz funkcji konsolidującej, od początku spełnia funkcję kulturotwórczą i naukową.

Niezaprzeczalnym faktem funkcji kulturotwórczej i naukowej Towarzystwa jest to, że w okresie 25-lecia zorganizowano ponad 150 spotkań i odczytów.

W tym okresie gościliśmy ponad 50 zacnych gości.

Wymienię tu tylko nieliczne osobistości:

prof. Stanisław Herbst

prof. Edward Kowalczyk

prof. Andrzej Woszczyk

prof. Krystyna Daszkiewiczowa

prof. Stanisław Kubiak

ks. prof. Czesław Cekiera

prof. Brunon Hołyst

prof. Krystyna Osińska

dr inż. Jakub Chojnacki

ks. prof. Michał Grzybowski

dr Tadeusz Chrostowski

dr Kazimierz Askanas

dr Ryszard Juszkiewicz

dr Zbigniew Bartkowiak

dr Tadeusz Kobierzycki

dr Jan Szafranec

dr Marian Chudzyński

dr Franciszek Midura

dr Henryk Depta

i wiele, wiele innych postaci znaczących w nauce i kulturze naszego narodu.

Styczność z tak zacnymi ludźmi z pewnością wpływała na obraz kulturalny i naukowy naszej sierpeckiej społeczności. Oddział nie ogranicza się tylko do organizowania odczytów i spotkań. Również ma pewien dorobek edytorski, może niewielki, ale i jego możliwości nie są ogromne. Staraniem Oddziału wydano:

"Notatki Płockie" nr 2 z 1972 r. /650-lecie Sierpca/

"Notatki Płockie" nr 3 z 1974 r. /dorobek Sierpca

w 30-leciu/

Sierpc - Studia i materiały, tom I. 1974 r.

"Notatki Płockie" nr 14 z 1976 r. /550 lat Raciaża/

Sierpienie - druk bibliofilski. 1979 r.

Morze dalekie i bliskie. 1980 r.

Sierpeckie kolekcje rzeźby ludowej. 1981 r.

Pieczenie i herb Sierpca. 1981 r.

Obecnie w przygotowaniu mamy prace zbiorową pod redakcją dra Mariana Chudzyńskiego, pod tytułem: Dzieje Sierpca i Ziemi sierpeckiej Towarzystwo Nauko-

we Płockie. Oddział Sierpc pracuje w środowisku sierpeckim i dla środowiska poprzez popularyzowanie wiedzy o Sierpcu i regionie. Praca ta jest prowadzona w szczególności w szkołach ponadpodstawowych, których w Sierpcu jest trzy, a czwarta w niedalekim Studzieńcu.

Towarzystwo Naukowe Płockie Oddział w Sierpcu spotyka się z dużym zrozumieniem ze strony szeregu zakładów pracy. Należy wymienić tu:

1. Zakłady Piwowskie w Sierpcu z dyrektorem mgr. inż. Hubertem Szczepkiem

2. Empegek w Sierpcu z dyrektorem inż. Tadeuszem Stelmańskim

3. Urząd Miasta w Sierpcu z Burmistrzem mgr. Zdzisławem Dumowskim

4. Inspektorat PZU w Sierpcu z dyrektorem mgr. Hanną Grabowską

5. Budexpol w Sierpcu z prezesem mgr. inż. Jerzym Babeckim

6. Zakład Stolarski pana Stanisława Kaczorowskiego w Sierpcu

7. GS SCh w Szczutowie z prezesem Zarządu

8. Spółdzielnia Pracy "Sierpczanka" w Sierpcu

9. Zakład Hodowli Zwierząt (dyrektor inż. Bogusław Nidzgorzki)

10. OSM w Sierpcu z Zarządem

11. Pan Teodor Wiśniewski - emeryt- darczyńca na rzecz TNP.

Wymienione osoby należycie oceniają znaczenie i rolę Towarzystwa Naukowego w tak małym środowisku, jakim jest Sierpc. Posiadanie Oddziału najstarszego Towarzystwa Naukowego w Polsce winno być zaszczytem dla wszystkich mieszkańców Sierpca, a nie tylko dla członków Towarzystwa. Niemniej jednak należy wyrazić słowa podziękowania i uznania dla wszystkich wyżej wymienionych osób i instytucji.

Oddział powstał z inicjatywy Zarządu i bez przerwy jest w kręgu zainteresowania całego Zarządu, a szczególnie Prezesa-Sierpczanina. Za tę troskę należą się słowa podziękowania.

Oddział istnieje aktywnością swych członków, których mamy 49 oraz 2 osoby nowo przyjęte, razem 51 osób. Szereg osób pisze do "Notatek Płockich", ukazało się ponad 20 artykułów autorstwa członków Oddziału. Piszą również do innej prasy. Na przykład jubileuszowy 10 numer "Rozmaitości Sierpeckich" powstał z inicjatywy członków TNP O/Sierpc z panią mgr. Henryką Piekarską na czele i do tego numeru pisało 5 członków Oddziału TNP. W dniu jubileuszu 25-lecia Zarząd Oddziału stanowią:

mgr Władysław Gąsiorowski - przewodniczący, mgr inż. Krystyna Szczepk - wiceprzewodniczący, mgr Jolanta Łęcka - sekretarz, mgr Edward Kalinowski - skarbnik, dr Leopold Szulakiewicz - członek Zarządu.

Cały Zarząd jak również ogromna większość członków Oddziału jest bardzo aktywny. Bardzo dobrze mi się pracuje z takim Zarządem. Za to wszystko Zarządowi, jak również wszystkim członkom Oddziału należą się słowa podziękowania, szacunku i uznania, a wszystkim obecnym na naszym jubileuszu 25-lecia - podziękowanie za przybycie i uwagę.